
 

LETNÍ ŠKOLA SLOVANSKÝCH STUDIÍ 
Web: https://lsss.ff.cuni.cz, e-mail: lsss.praha@ff.cuni.cz, telefon: +420 221 619 839 

 Čeština pro pokročilé, kurz IV.b 

Czech for advanced students, course IV.b 

 

Vyučující/Teacher:  doc. PhDr. Milan Hrdlička, CSc., PhDr. Marie Kopřivová, Ph.D. 

Kontakt/Contact: milan.hrdlicka@ff.cuni.cz, marie.koprivova@ff.cuni.cz 

Popis kurzu/Anotace/Course description   

Kurz rozvíjí základní řečové dovednosti pokročilých zahraničních bohemistů, zaměřuje se na aktuální konverzační témata, na vybrané náročnější kapitoly české 
mluvnice i na tematicky zaměřenou slovní zásobu. Vychází vstříc komunikačním potřebám a prioritám frekventantů kurzu. Náplň kurzu pružně reaguje na 
požadavky a přání studentů. 

Cíl předmětu/Course goals  

Studenti zdokonalí svou úroveň komunikační kompetence, prohloubit si své znalosti a řečové dovednosti a budou motivováni je k dalšímu studiu 
bohemistiky 

 Učební materiál(y)/ Required reading:  

Základní/Required:  M. Boccou Kestřánková a kol.: cvičebnice Čeština pro cizince, úroveň C1  

mailto:milan.hrdlicka@ff.cuni.cz


    Zasina, A. J. a Vališová, P.: Řekni nám to! 

Doplňující/Additional:  vlastní materiály 

Výborně 
A / Excellent A 

100–80 %  

Velmi dobře B / Very 
good B 

79–60 %  

Dobře C /  Good C 59–50 %  

Nedostatečně 
D / Fail D 

Méně než 50 % / Less 
than 50% 

Neklasifikován 
N / Ungraded N 

Méně než 70 % 
docházky / Attendance 
below 70% 

Hodnocení/ Evaluation 

docházka                                                                           40 % 

ústní vystoupení na zadané téma                                             30 % 

 práce v hodině (diskuse, domácí úkoly)                                            30 % 

 

 

 

 



1. týden: 21. 7. – 25. 7. 2025 

lekce/
Lesso
n 

kontext / Context slovní zásoba / Vocabulary gramatika / Grammar jazykové prostředky / Lexical means Funkce (PROČ?) / Function 
(WHY?) 

1 Seznámení, vztahy Konverzační, odpovídající 
tématu, částečně kolokviální 
(obecná čeština) 

Posesivita; spojky Výrazivo stylu 
prostěsdělovacího  

Vzájemné seznámení se, 
zopakování a prohloubení 
znalostí dotyčných kapitol 

2 Řeč čísel (peníze, 
počítání) 

Slovní zásoba spisovné češtiny 
(hovorové a neutrální) 

 

Druhy, užití a skloňování číslovek, 
slovesné prefixy 

 Výrazivo stylu odborného  

Procvičení obtížných pasáží 
české gramatiky, osvojení 
užitečné slovní zásoby 
(včetně frazeologie 
obsahující číselné výrazy) 

 

 2. týden: 28. 7. – 1. 8. 2025 

3 Genderová 
problematika 

Zaměřená na přechylování, 
názvy povolání, národností, 
adekvátní tématu 

Slovesné vazby, adjektiva, 
adverbia (významy, stupňování 

Zaměřené na argumentaci, na 
vyjádření postoje 
(ne)souhlasného 

Zdokonalení v komunikaci, 
ve vyjadřování vybraných 
komunikačních funkcí 
výpovědi; nácvik psaného 
projevu 

 

4 Moje město, můj 
region 

Adekvátní tématu; vystoupení 
studentů na zadané téma 

 

České prepozice; aktivum vs. 
pasivum, zásady slovosledu 

 

Příznačné pro běžnou mluvu Nácvik samostatné ústní 
prezentace; opakování 
zásad pravopisu 

 



3. týden: 4. 8. – 8. 8. 2025 

5 Dění kolem nás Složitější písemné formulace, 
odlišení vhodných formulací 
v písemném a ústním projevu 

Slovesná adjektiva, prefixy 
obtížnějších sloves, spojky a 
spojovací výrazy 

 

Obraty typické pro písemný 
projev, odborné vyjadřování 

Schopnost popsat  složitější 
procesy a jejich logickou 
návaznost 

6 Vztah k vlastnímu 
tělu 

Antropocentrická slovní 
zásoba včetně ustálených 
spojení 

Vystoupení studentů na 
zadané téma 

Procvičování méně běžných 
zájmen, imperativu a slovesných 
a adjektivních vazeb a duálového 
skloňování 

Použití antropocentrismů pro 
popis našeho okolí 

Zdokonalení v popisu 
vlastního těla, párových 
orgánů a pochopení 
přenesených pojmenování, 
která z nich vychází 

 4. týden: 11. 8. 2025 – 15. 8. 2025 

6 Literatura a film Méně častá frazeologie: hlášky 

Vystoupení studentů na 
zadané téma 

Složitější případy shody přísudku 
s podmětem, pasivum, textová 
syntax 

Prostředky knižní a kolokviální, 
užití citátů a hlášek 

Procvičování adekvátní 
reakce pomocí frazémů 

  Opakování slovní zásoby Opakování probrané gramatiky Rozlišení vhodnosti užití 
jazykových prostředků 

Shrneme a zhodnotíme 
kurz. 

  

 

 


